Τὴν πόρε λαέετης πελάσιο κτεατέσσιν ἑοίσι  
Περὶ οὐβην ἐτ σαν εικοσί βοια δ' ἔδωκεν.

Hanc olim Laentes emit facultatibus suis

Juvenula cum adhuc esset: viginti enim boves dedit.

Et Odyss. ξ de Eumeo subulco, qui μεσαύλιον emit servum absente Ulysse:

ον ρα συβωτης  
 Αυτος κτησατε οι αποιχομηνοι ανακι  
 Παρδ αεριμι ταφιω πεια τητεστησιν εσιων.

quem subulcus  
 Ipse comparavit solus peregre absente Rege  
 A Taphiis sane illum emit facultatibus suis.

Huc etiam pertinet locus PLINII. l. 33. c. I. p. 1395. (Ed. Francf. 1608. 8.) „Quantum felicior ero, cum res ipsa  
 npermutabantur inter se: sicut & Trojanis temporibus fa-  
 ctitatum, Homero teste credi convenit. Ita enim ut op-  
 nor, commercia victus gratia inventa, alias coriis boam  
 alias ferro, captivisque rebus emptitasse tradit: quam-  
 quam & ipse miratus aurum estimationes rerum ita fecit,  
 ut centum boum arma permutasse glaucum diceret, cum  
 Diomedis armis novem boum. „ Hoc permutationis  
 genus etiam apud Germanos valebat de quibus TACITUS.  
 de Mor. Germ. c. 5. p. m. 633. (Ed. Lugd. Bat. 1619.) „ In-  
 teriores simplicius & antiquius permutatione mercium u-  
 tuntur. „ Unde etiam Principibus tributum annum  
 non pecunia sed aliis rebus persolvebant teste TACITO. d.  
 l. c. 15. p. 638. „ Mos est civitatibus ultra ac viritim con-  
 ferre Principibus vel armentorum vel frugum (aliquid.)  
 Quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit. „

## §. 8.

Multi etiam populi aurum & argentum nihilie facie-  
 bant, & metalla, quæ, aliae gentes fere adorabant, nullo  
 aspectu aut pretio digna aestimabant, quia aliquid multo  
 pretiosius & utilius in pecudum agminibus se possidere pu-  
 tabant. Tali opinione gaudebant Scythæ. HERODOT.

l. 4. p. 325. JUSTIN. l. 2. c. 2. §. 7. AUBAN. de Leg. & Rit. Gent. l. 2. c. 9. p. 114. Armeni, Seres, Massiles, Carmani, & Bambycatii. ALEX. ab ALEX. G. D. l. 4. c. 15. p. 217. d. Ut & Sarmates, MELA. l. 2. c. 1. Litthuani, Brittanni. ALEX. ab ALEX. d. l. AUBAN. d. l. l. 3. c. 7. p. 217. & l. 3. c. 25. p. 361. Prussi. HELMOLD. Xron. Sclavon. & Vandal. l. 1. c. 1. Hiberniæ olim incolæ SOLIANUS. c. 25. Baleares. DIODOR. SIC. l. 5. c. 17. p. 284. RUPERT. Obs. in Flor. l. 3. c. 9. §. 3. p. m. 506. (Ed. 1659) & adhuc hodie incolæ insulæ Madagascar. MANDELSLOH. Itinerar. Orient. l. 2. c. 18. fol. 170. & quorundam Armeniae pagorum. PAUL. LUC. Itinerar. §. 1. c. 24. p. m. 144. Moluccani. SAAR. in Itinerar. p. 44.

## §. 9.

Ceteræ cultiores gentes vero multo majori veneratione metalla colebant, & probe callebant hæc aptissima esse hominum commerciis. Parvum tamen oriebatur dubium, quodnam metallorum genus propter fulgorem & pretiosas proprietates, omnibus præferri dignum esset. Massagethæ argento & ferro honorem præcellentia tribuebant. HEROD. l. 1. p. 125. Marcobii & Æthiopes æs auro pluris faciebant, ex HEROD. AUBAN. d. l. l. 1. c. 4. p. 28. Alilæi & Gasandi pari pretio habebant aurum cum ære & ferro, rationem assert DIODOR. SIC. Bibl. l. 3. c. 45. p. 171. „ Ut autem hoc metalli (sc. auri) genere abundant, „ sic aris & ferri penuria laborant, propriea æquali bac auri „ pondere cum mercatoribus permutant. „ Germani argentum plus quam aurum amabant teste TACITO. de Mor. German. c. 5. p. 633. „ Argentum quoque magis quam aurum sequuntur, nulla affectione animi, sed quia numerus „ argenteorum facilitior usui est promiscua ac vilia mercan- „ tibus

,,ribus. „ Sinenses argentum auro præponebant quia argen-  
tum semper unum pretium, aurum vero varios gradus  
habet. *LINDSHOT.* c. 2. 3. *HORN.* Hist. Nat. I. 2. c. 10.  
180. *ACOSTA.* I. 4. c. 5. Quam floccii Americani aurum  
fecerint notum est, sed & adhuc hodie Chilenses argentum  
auro tantum quantum nos aurum argento anteponunt.  
*ERASM. FRANCISCI.* in Speculo. I. 3. c. 2. fol. 92g.

## §. 10.

Aurum & argentum tandem omnibus omni honore  
antelatum est, quia jam natura innato splendore ceteris ea  
præfecerat. Plurimæ etiam gentes de simplicite aliquo-  
rum populorum proficiebant & statum regionum suarum  
ad florentissimum evehebant fastigium adjuvantibus divi-  
tuis. Primis crescentis mercaturæ temporibus rudibus me-  
tallorum massis utebantur, ut etiam hoc de Indis & Esse-  
ris tradit *ALEX. ab ALEX.* G. D. I. 4. c. 15. p. 217. b. „ fu-  
„ so are utebantur aut oricbaleo, percurso vero minime. „  
Quia autem massa argenti vel auri non in omnibus impri-  
mis in rebus parvi pretii usum habere poterant, tandem  
porro argenti aut æris partes certo signo percusæ appen-  
debantur, e quibus paulo post numi exorti sunt, quia huma-  
na societas iis nullomodo carere poterat ut loquitur *ARI-*  
*STOTELES* I. 5. Eth. ad Nicomach. c. 8. „ Non ex duobus  
„ Medicis societas fit, sed ex Medico & agricola: & demum  
„ diversis non equalibus: sed hi tamen adequandi sunt. Id  
„ circa omnia ea quorum est permutatio comparabilia quoda-  
„ modo esse debent, & quod unus in usum venit, qui quo-  
„ dammodo medium efficitur, metitur enim omnia: quare  
„ etiam excessum & defectum. & paulo post: „ Nam si nulla  
„ re indigerent homines, aut non similiter efficeretur, ut vel  
„ non esset una omnino & non eadem permutatio. Sed in-

„dignitatem tamen loco ex pacto quasi substituitur nummus,  
 „unde etiam νόμιμα appellatur eo quod non naturae Φύ-  
 „ση sed νόμῳ instituto ac lege constet : in nobisque sit eum  
 „mutare atque inutilem reddere.“ Initio sine dubio cum  
 ruditate quadam cūsi sunt nummi, crescentibus autem tem-  
 pore artibus multo nitidiores exhibebantur. Reges splen-  
 dorem regiminis & rerum gestarum in nummis exprime-  
 bant, ut æternam gloriae apud posteros conservarent me-  
 moriam. Ideo numi tanta estimatione digni habebantur,  
 ut & Pecuniae certi Dii Deæque tributæ. Unde **JUNO MO-**  
**NETA** in inscriptione apud **SPON.** in Miscel. erudit.  
 Antiquit. Sect. 3. fol. 83. & in numo apud **L. BEGERUM.**  
 Thes. Brand. Tom. II. fol. 545. & **APOLLO MONETALIS** in  
 numis apud **OISELIUM.** tab. 37. n. II. & **SPERLING.** de  
 numis non cūsi. c. 34. p. 234. originem ceperunt, mone-  
 taque ipsa, **SACRA & DIVINA** vocata est conf. **SPANHEM.**  
 de Us. & Præst. Numism. Diss. I. p. 18. 19. Veneramus ita-  
 que nummos, quasi res, quæ fausto quodam fato floren-  
 tem apud posteros memoriam **ROMÆ ÆTERNAE, PER-**  
**PETUITATIS ÆTERNITATIS** QVE AUGG. & tot egregio-  
 rum factoriu, Regnorum & Urbium, quæ partim alias alto  
 & obscuro oblivionis antro sepulta jacuisserint, nobis relin-  
 querunt & conservarunt conf. **CASSIODORUS** I. 6. c. 7.  
 Operæ ergo pretium erit, ut quotquot in me est, studeam,  
 primam eorum originem caliginosæ cuiusdam noctis te-  
 nebris immersam, primæ luci restituere, & inventum tam  
 honorificum, merenti populo tribuere, cui id Græcorum  
 loquax **Φιλαντία** impudentiâ intoleranda eripuerat,

## CAP. II.

EBRÆI NULLO MODO INVENTORES  
PECUNIÆ SIGNATÆ VOCARI POSSUNT.

## §. I.

Multi Doctorum non in infimo eruditionis gradu positi, Patribus Ebraeorum venerandis nummorum adscribunt inventum, & quidem ea ex causa, quia in S. Bibliis passim mentio fit, Abrahamum, Jacobum &c. pecunia jam usos fuisse. Ne autem quis miraretur (si hoc inventum statim Abrahamo tribuerent,) unde pecuniæ usus tam celeriter ad alios populos adhuc vivente Abrahamo promanarit; ex antiquiore seculo inventum ad Abrahamum deducunt, & ut tamen Hebræi hujus honoris participes sint, Regu cuius Genes. II. v. 18. mentio fit ab Arabe *ELMACINO*, & filius Regu Sarugus Genes. II. v. 20. seq. ab *ABULPHARAIIO* in Hist. Dynast. p. m. 12. pecuniæ inventor celebratur, verba *ABULPHARAIII* hæc sunt: „ *Dicitur Sarugum modum custendì numos aureos & argenteos ostendisse.* „ Habet autem nihil de hoc Scriptura, nec ullus fide dignus ante *ELMACINUM & ABULPHARIIUM* auctor, & sic conjectura hæc admodum recentis ævi filia apud veritatis amatores non nisi dubiam invenit fidem. Sit *ABULPHARAIUS* Medicus eruditione celebris, sit & Historicus qui multa luce Arabicam collustravit Historiam, attamen & hoc verum est, eum multis ex proprio ingenio natis fictionibus, mundo imposuisse, multaque scripsisse, quæ ejus solum autoritate nixa meritis verbis veritatis gloriam mereri non possunt. Nescio certe, quid me ad credendum impelleret, virum, qui agriculturæ & pecuniæ omnem operam dicit, & pro eorum temporum more camporum amator ru-

sticam egit vitam, ad aliquid inveniendum sibi prorsus inutile, ingenium adhibuisse. Alii hoc inventum tribuant Tharæ patri Abrahæ illum enim optimum fuisse & artificiosissimum fabrum, qui ad petitionem Regis Nini, filii Beli primus mortalium numos fabricaverit existimant. **HIPPOLITUS RIMINALD.** **ALBERICUS de ROSAT.** & **BUDEC.** l. i. de Moneta. c. 2. n. 3. conf. **TAMMIUS** de Jure Monetar. p. 16. Sed nullo fundamento has profert fabellas, quas refutare opera pretium non est;

## §. 2.

Quod autem jam Abrahami tempore pecunia in usu fuerit probatur ex Genes. 20. v. 16. ubi Abimelech gloriatur, se Abrahamum 1000. Keseph donasse conf. **BEGER.** in Thes. Brandenb. Tom. I. fol. 282. Porro ex Genes. 23. v. 15. seq. Sic etiam Jacobi tempore monetæ cujusdam mentio sit Genes. 33. v. 19. c. 37. v. 28. conf. Jos. c. 24. v. 32. Hiob. c. 42. v. II.

## §. 3.

Supersunt autem adhuc argumenta quædam, quæ assertum hoc dubium reddere possent, nulloque modo concedentia existisse pecuniam signatam, qua Abrahamus usus fuisset. Profertur enim Abrahamum & familiæ successores fuisse homines rusticæ vitæ deditos, quæ omnia sibi necessaria per commutationem mercari potuissent; multa porro adducuntur exempla, quæ testantur, posteros Abrahami multo commodius nummorum usum adhibere potuisse in rebus comparandis, quam alias non sine incommodo in eorum locum. Sic enim Juda multo minori incommodo fictæ meretrici numos dare potuisset, qui ejus generis mulieribus multo gratiore sunt, conf. Ezech. 16. v. 31. quam caper &c. Genes. 38. v. 17. Quod ad locum

cum Genes. 20. v. 14. 16. attinet, in textu non invenimus Abimelechum Abrahamum 1000. Keseph. donasse , licet LXX. Interpretes inter alia dona v. 14. *χίλια δίδεαχμα* inserant. vid. CLERIC. Comm. in Gen. ad h. l. fol. 165. sed potius , pretium boum , servorum &c. 1000. Keseph fuisse quod & CAIETANUS. annotavit apud BENEDICT. PERERIUM VALENTIN. in Comm. ad Genes. c. 20. v. 14. Disp. 2. Tom. III. Opp. p. m. 531. Ed. Lugd. 1614. 4. ) Porro verbum Kesita , quod Genes. 33. v. 19. exstat , plurimi Interpretes ovem vertunt , & asserunt Jacobum agrum a filiis Hemor centum ovibus emisse. CLERIC. Comm. ad h. l. fol. 255. SPERLING. de numis non cusis. c. 13. p. 82. Vir doctissimus & Criticus summa eruditione celebris JOH. MERCERUS. Comm. in Job, fol. m. 346. (Ed. Lugd. Bat. 1651. fol. ) locum Jobi c. 42. v. II. pari modo interpretatur , dicens amicos Jobi attulisse ovem inumeris gratia , & probat non legi in Scriptura Hiobum aurum aut pecuniam perdidisse , sed solum domos & armenta &c.

## S. 4.

Facili modo autem omnia hæc in contrarium adducta argumenta destruuntur , nam id quod Abraham pro empto sepulchrali agro dedit Genes. c. 23. v. 15. certe non fuit ovium gress , sed potius argentum signatum. Adhæc probat Vir summus SAM. BOCHARTUS. in Hierozoic. P. I. l. 2. c. 15. p. 433. 434. (Ed. Lond. 1663. ) non fuisse pecudum genus , quo Jacobus in commercio cum filiis Hemor usus fuit. Imo , quia verbum Kesita in nullo alio Scripturæ loco ovem significat , cum tamen innumera loca de re pecuaria aliquid habeant. 2do , omnes Thalmudici , Ebræi interpretes & Grammatici uno ore in hoc consentiunt,

C

unt,

unt, fuisse quoddam nummorum genus. Sic enim explicat R. Akiba in Ros Hassana. c. 3. fol. 26. a. R. Salomo. R. Levi Ben Gerson. Kimchius omnesque alii excepto uno Aben. Ezra. in Jobum cui Kesita est ovicula aut agna. 3to, **תִּשְׁעַר** non esse agnum docet fœminina terminatio, agnam vero si intelligas, sequetur Jacobum pro agri pretio agnas tantum dedisse & Jobum ab Amicis nihil accepisse præter fœminas sine ullo mare. 4to, Permutationes Jacobi tempore jam desierant, & 5to, ille ager dicitur emptus τιμῆς αἰγυρέως. in Act. 7 v. 16. vide etiam quæ affert Pfeifferus in in dub. Vexat. Cent. I. n. 63. p. m. 162. 163. sqq. (Ed. Witt. 1713.) Manet ergo prout arbitror certum, maximam partem frusta argenti a principibus in quorum ditione degreverunt signata fuisse, quorum usum Abraham & successores admiserunt; Habuerunt autem quoque argenti partes forfice dissectas. & adhuc rudes, quod ex eo elucet, quia pondus illorum lance debuit explorari. Genes. 23. v. 16. Hoc non opus fuisset, si argenti frusta certo signo jam notata exstitissent; Et has rudes argenti partes per longum tempus Judæi solum adhibuerunt, ab omnibus aliarum gentium moribus prorsus alieni. Siclus tunc temporis fuit pondus quoddam, non vero moneta, unde & Siclus descendit a Shakal librabat. vid. LEIGH. in Crit. Sacr. V. T. p. 441. (Ed. Lips. 1696.) & multo post etiam pondus permanxit, quo non solum nummi Genes. 43. v. 21. i. Xron. 21. v. 25. Jerem. 32. 28. Zach. II. v. 13. Sed etiam aliæ res ut Cymelia. Gen. 24. v. 22. arma. 1. Sam. 17. v. 7. comæ. 2. Sam. 14. v. 26. pendebantur. conf. GOODWIN. in Mof. & Aar. I. 6. c. 9. §. 18. p. m. 975. (Ed. Francf. 1710.)